[p. 1] IN NOMINE DOMINI AMEN. CONEGUDE cause sie a totz que cum et cidevant aquestes horts
pleyt et procés fosse mogut et ventilat et pendent judecia en la court de noble et puissant seinhe monsieur
lo senescal de les Lannes au siege Dax, entre Menjoun deu Rosad, Per du Henard et Jeanicot de Betloc,
impetrans, letres d'estat d'arrest de querelle et demandans lo scindicq de l'abadie de Nostre Dame d'Arthous
joinct à lor d'une part ; et los juratz, manans et habitans de Hastingues et lor scindicq deffenders d'autre,
auquoau proces talenen et estat procedit que losdictz impetrans sont estatz reintegratz sus lo prumer cap en
la possession et saisine de certaines pesses de terres contigues à l'heretadge deudict de Henard et à
l'heretadge de Ponthon que tient lodict de Betlocq et pareilhement lodict de Lacrosade de l'heretadge de
Garruix et asso de consentement de partides et fossen estades lasdictas partides assignada à procedir sus lo
second cap deudict arrest de querelle perclamant mondict seigner lo senescal ou son loctenant à Dax sus que
agosses tant procede que aprés la materi es estade pleyteyade partides eren estades appuntades contraris.

Et en enquestes et stauts ladicte materi en aquestz tremis [p. 2] es estat dict et alleguat per lasdictes partides
plusors attemptatz et innobatz haber statz cometutz de cade part en disen losdicts impetrans que losdicts
deffendes haben abatut et demolit certans barrons que losdicts de Henard et de Betloc haben feyt en las
terres dont eren estatz reintegratz et aussy haben abatude certaine maison que lodict de Lacrosade habe
edifficade en ladicte terre de Guaruix contercose per que devant deban attemptatz esser reparatz. Et de la
partide deusdicts deffenders ere estat dict et alleguat que losdicts de Lacrosade, du Hanart et de Betloc peust
lodict procés haben amplit losdicts heretadges en susprenen sus l'erem et padouen comun beaucoup plus
que au temps de la reintegration et lodict de Lacrosade habe poblat lodict hostau en lo padouent et abatut et
picat plusors casos deudict padouent et sy per conservation de losdicts padouents et camins haben demolit
lodict hostau et barrons fectz hors los termis de la reintegration no aben attemptat ne innovat avans haben
attemptat et innovat losdicts impetrans en fassen lasdictas surpreses et dampnatges, sus losquoaux attemptatz
et innovats lasquoaux enquestes eren estada feytes d'une part et d'autre et no cestane que dise ere [p. 3] sus
losdicts attemptatz empers per evitar pleyt et procés et los depans, dampnadges et interets et plusors
malmolences et inconveniens qui per raison daquo sen poyren enseguir. Es assaver que aujourn dehors
onzeme du mes de decembre mil cincq cens per davant honnorable home meste Bernard de Boubenans
loctenent de monsieur lo senescal des Lannes au siege Dax estant en ladicta abadie d'Arthous se sont
comparutz et presentatz reverend pay en Dieu fray Bernard de Bergay abbat de ladicte abbadie et les
religieux frays Bernadot deu Branar, abat de la Fousse, Martin deus Sens, Per de Larroder, Johan deu
Moguer, Guirault de Beraulte, Ramon de Lacrotz, Bertrand de Faurin, Gassard de Larriu et Johan deu
Branar, canonges de ladicte abbadie, congregatz au son de la campaigne, capitol faizant cum per lasbetz no
y agosse autre en canonges presens en ladicte abbaie, reservant fray Joan Dones quy ere malau ainsy que
dixon d'autre part et honorables hommes meste Pierre deus Sens notari lo juen Bernard de Bainheres,
Arnaut Guilhem de Haitsse et Peyarnault de Barrau, scindicqs des autres manans et habitans de ladicte ville
de Hastingues expressement adasso constituitz ainsy que appare par instrument deudict scindicat retengut
per meste Per deus Sens, lo plus utile notari deudict Hastingues, deuquoau la tenor sen secq.

Conegude cause sie que en la presenci de my notari et deus tesmés dejus scriutz personnellement constitues
este Ber. de [p. 4] Haitsse, Arnaud de Faurin, Remonet de Beraulte, Joan de Charrin, Guilhem Arnault
Darrenguissen, juratz de Hastingues  ; Perarnault de Moneing, Johanon de Casenave, Johanot de Sainct
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Martin, Johanot de Deytius, Ramonet Deytius, Bertrand de Guilhem Per, Johanoton de Basters, Bernard de
Pargaing, Menault de Pargaing, Peyroton de Chinerie, Bernad de Casenave alias Daspey, Bertrand deu Soler,
Johanot Dauix, Bernadon Delefarie, Bernard de Pascoau, Augerot de Suhast, Bernad de Lasalle, Peyrot de
Handric, Peyroton deus Sens, Per de Larriu, Per deu Seis, Peyrot de Deytius, Perarnaud de Casenave,  Johan
dou Branar, Joan de Laheux, Bernad de Deytius, Johannot de Larran, Bertrand de Sault, Guilhem Arnault de
Chinerie, Thomas de Deytius, Perarnault de Gassie, los totz vesins et habitans en lo loc et ville reyau de
Hastingues, capitulaure et thieis capito en l'eglise parroupiau de monsieur Sanct Saubadour de Fastingues,
tractans et procurans lo ben comun de la cause peublicques deudict loc et vielle de Fastingues et de sas
appartenenses l'un ab voluntat de l'autre et totz ensempel de ung acord et voluntatz, de lor bon grat et certe
science siciun dixon han feyt constituit creat, nomat et deputat lors precurayres, scindics, actors, factors,
demandors et deffendors et de lors besoinhes et mentes inseguidors et deuiredors, composidors et accorde-
dors [p. 5] tant en demandant que en desfandant speciaulx et generaulx ainsy que la specialitat non de rogui à
la qualitat ny au contrere des assavers los honnorables et discretz hommes meste Bertran de Moneing
bacheller en decrets, meste Pierre deus Sers notari real et appostolic, Bernard de Baigneres, Arnault Guilhem
de Haitsse et Prenard de Larran vesins deudict loc et vielle de Hastingues jassie auguns presens et autres absans
et cascun de lor en tot ainsy no sie melher la condition de [...] l'autre mais so quy par l'un de lor sera comensat
par l'autre ou autres pusque et deys esser distant, mediat, concludit et accabat en totz lors pleytz et negocies
que han ou haber autemy contre aucune personnes ou aucunes personnes contre lor speciaumentz et expres
acompremeter ou amigablement composer, transigir et accordar lo procés qui es et deppend en la court de
monsieur lo senescal des Lannes au siege Dax autres Per du Henard, Menjon de Lacrosade et Johannot de
Betloc alias Ponthon ab lor assistant lo senherd'Arthous de une part et los jurats et vesins de Hastingues
constituans d'autre part tant en la cause deu principau que deu possessori et despans et toutes autres causes
ainsy que benvist los sera fasedor et guarmentz à toutes autres [p. 6] causes per dauant quoauque bon judge
ou son delegat ou subdelegat de quoauque condition et degnitat que sie dans et autreyans losdicts constituens
so cascun de lor franc et liverau poder et speciau mandement ausdicts locs procuraire et scindicqs et a cascun
de lor de domandar, deffener, alfercar, pleyteyar, replicar, duplicar, terplicar, quadruplicar, jurar de calupnie
et de vertat diser en la amme deusdicts constituans de produsir cartes, instrumentz et tote autres maneyres de
prabe et caus de la part adverse produsitz obeir et constestar renunciar et concludir sinc ou sincti tant
interlocutores que dispentiurs requerir, demander et audir et d'aquere ou aqueres et de tot autre gret apperar
appellation et appellations  perseguir et intimar actes apostos demandar prener et receber quitar, transigir et
compausar de autre ou  autres procuray ou procuraires substituir que agen semblau poder davant lo pleit
contestat et apres aquetz  destituir si et quand à luy et cascun seix vist fasedor totesbetz la present procuration
et scindicat stan en sa valor et fermesse et guanementz de far, diser et procurar tot so et quau que bons et
leyaux procuraires et los substituitz de lor et de cadun de lor poder et deben far et losquoaux edz feren et far
poyren si personnellement prene eren pausat que indigissen [p. 7] de plus partes mandement, prometans et
autreyans losdictz constituens de haber per rat grat tot so et quand que sousdictz procuray et pour los
substituitz de lor et de cadun de lor sera feyt, dict, appunctat, accordat ou autrement amigablementz composit,
alterat, pleyteyat ou en toute autre maneyre procurat soberz ypotheque obliguant cascun de sons beys et causes
mobles et immobles et de totes las rendes reverences deusdict loc de Hastingues et asso sobz semblante
ypotheque obliguation et sobz tote renunciation de dret et de cauthele.

Acta gesta concessa fuerunt hec in ecclesia Sancti Salvatori de Fastingues decima die mensis decembri anno
Domini millesimo quingentesimo. Testes fuerunt Johannes deu Branar faber, Johannes de Domonoba et
Johannes de Lefarie commorantes loci de Hastingues ad hec vocati specialiter et rogate. Et ego Petrus de
Sanctis Clicus [Cricq], Aquensis diocesis publici auctoritate regia notarium in tota senescallia laudatores qui
hocq presens publicum instrumentum procuratoris sine sindicatus retinui et recepi manuque mea et propria
scripse signoque meo solito et consueto signavi regoatus et requisitus in testimonium premissorum sic
signatum P. de Sanctis notarius. Ita est d'autre part losquoaux abbat et religios dessus nomatz en parlem et
debatem deudict [p. 8] procés per venir à concordi et transaction han dedusit et allegat pardevant monsssei-
gneur lo loctenent cum lodict abbat d'Arthous et sons predecessors haben dict et eren en possession et saisine
de tant de temps que no ere memorie deu contrari de affuiar et bailhar à fin et rente de las terres quy eren en
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lo territori de ladicte abbadie et de Hastingues comme sieur directe et sonsdicts predecessors et luy haben
jouyt et usat de affiuvar et prener los fiux et rendes paciffiquement et chens contreditz de quy au present
procés per ainsy disen losdicts abbat et religieux que deben demorar en lor dret et possession et esser
mantengutz diffinitive en aquere et losdicts attemptatz et innovatz esser reparatz ab los despens, dampnad-
ges et interests et eser losdicts scindicqs de Hastingues ; et estat dict et allegat que los heremps et padouentz
communs eren axtenen et competiben ausdicts abbat, religios et habitans deus Fastingues, losquoaux los
eren grandement necessari per la naurriture deusdicts bestiars et sy au lanne affiuendz eren stan feytz aquo
sere estat de consentiment de sa veziau et communitat de ladicte ville et aux habitans d'aquere et per so que
lo temps passat los predecessors abats de ladicte abbadie haben vist la grande multitude [p. 9] de affiuendz
et que lor padouents eren fort diminu[its] per que se eren soubsmetuts et obligatz de non affiuar plus de
lasbetz en avant que dixon appare par instruments publicqs lusso feytz et passatz degudement mas aquo
non obstant lodict abbat moderne habe feyt los affiuemens dessusdicts et long autres au loc apperat a la Boau.
Et plusors autres quy eren grandement prejudiciables à ladicte communautat d'Hastingues. Per que deman-
daben lo tot esser retornat au padouent comun. Et los dampnadges et interestz tant de arbres, pratz, camins,
barratz que autres esser reparatz ab tos despans. Et aprés plusors autres rasons et allegations d'ung costat
et d'autre allegades et abbatudes, tractant mondict seigneur lo loctenent meste Bertrand de Moneing my
notari jus escriut et plusors autres aqui presans lasdictas partides volentes viure en patz, union et concordi,
et evitar pleyt, procés, discorda, divisions et mali[...]ces entre lor se sont accordade, transigides, apasades et
convengudes entre lor ainsy et per la forme et manere que sen secq.

PREMIEREMENT losdicts abatz et canonges dessus nomatz capito fasens cum dict es tant per edz que per
los autres [p. 10] canonges et religios de ladicte abbadie et aussy per losdicts de Lacrosade, du Henard et de
Betloc promettent losdicts abats et religios far ratifficar lo contengut de las presens si besoing es ausdicts de
Lacrocade, du Henard et de Betloc d'une part. Et losdicts deus Sens, de Bainheres, de Haitsse et de Larran
tant per edz en lors noms que comme scindicqz des autres manans et habitans de ladicte ville de Hastingues
et per lor poder à lor donat per lodict scindicat han transigat, pactat, recordat, volut et consentit et par tenor
deu present instrument transigissen, pacten, recordent, volent et consentent que l'heretadge deu lasterar
appartenir audict du Henard si et demori ainsy que es de present claus et barrat tant de barrots que de seps.

Idem et semblablement l'eretadge de Pouthon tant l'autre affibat que lo nabet demori audict de Betlocq et
aux sous successors per en jouir cum de sa proprie cause provedit que lo camin, quy es pres de Laboub sera
loisitat et reparat per mondict seignour l'abat et juratz de Hastingues.

IDEM et quant à l'eretadge de Garruix que tene lodict de Lacrosade es stat, accordat et transigit que
l'affiuzement tendra despuis lo camin par loquoau va de Hastingues à [p. 11] laudas à la montance de detz
journades et lo restant se plus en y habe d'affuiar de Monreon au camin padouent et sera deffeyt lo barat
quy ere comencat dessus lodict camin.

IDEM et sera lodict de Lacrosade prohibit et deffendut de non picar cassos vertz per vener à estrangier ni
autremens si no cum long vesin de Hastingues et seran limitades lasdictas detz journades de terre per losdicts
abbat et jurat.

IDEM et quand à certain nabet affiuzement feyt à Johan du Hanart de certaine pesse de terre scituat au loc
aperat à Laboau es estat lodict affiuzement cassat et anullat per losdicts abat et religios et demorera ladicta
core au comun padouent de consentement de las partides dessusdictes.

IDEM et au regard deus affiusamens feytz à Johannon de Casenave et Johannot de Larran es stat, appunctat
et accordat que demoreran et tendran ainsy que son declaratz en los instrumens deus affiusemens.

Et totz autres affiusementz nabetz si avans en y habe quy no son dessus espressatz sont estatz cassatz,
revocquatz et annullatz deu voler de toutes partides los affuiemens autre demorans en lor fors et valor.
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IDEM et loquoau abbat, deu vouler et consentement [p. 12] deusdicts religios en ensequen certans autres
appointemens feytz enter sons predecessors abats et losdictz jurats et vesins de Hastingues ha promés et
autreyat que jamés plus no a affuiera degune autre terre de padouent deusdicts de Hastingues sens voler et
consentement deusdicts jurats de Hastingues.

SAUF et reservat que losdictz scindicqs dessus nomatz han voulut et consentit voler et consenten dés à
present que lodict abbat pusque affuiar une poble ou heretadge sus lo limite de la tere de Came au pres de
l'affiuement de Mariane, loquoau de Mariane ainsy medix tendra et demourera en sa valor.

D'AUTRE part poyra affuiar deux pobles au territori aperat de las Peyres deu Badon de Marsan en jus
montant à autre fame pouble dotze journades de terre. A lasquoaux limittes seran apperatz losdicts juratz de
Hastingues.

IDEM et si ere lo cas que avan desdicts religious volos plantar vigne ou verger per lor medix en aquet cas se
consentin losdictz scindicqs que lodict abbat los en pusque affuiar rasonablement et non autrement si no ainsy
que dessus es declarat et aquestes transactions, appuntemens [p. 13] et accordz son estatz feytz per lasdictz
partides no derogan ny prejudician aue autres pactes, transactions et appuntamens per sy devant feytz et
passatz autres lasdictes partides et lors predecessors mas aquestz demorava en lor fors et valor.

Et quand aux despans feytz en la presence deu present prects so appuntat, accordat et transigit que cascun
partide se pagui son advocat et sa part deu procés.

Et quand aux autres despans montran et totes et sencles las causes dessusdictes lasdictes partides de cascune
de eren aux noms que dessus han promés et autreyat tenir, complir et observar de punct en punct sens
aulcune contradiction et des aqueres tenir, complir et observar lasdictes partides et cascunes dequeres so han
obligat et hipothequat lors personnes propries et totz et sencles lors beys et causes mobles et immobles
presens et advenir soubzmeten so et lorsdicts beys et causes au descret rigor et compulsion de non nobles
senhors messenhors los sennechal des Lannes mayre prevost et official quy a predict sont ou per temps
advenir Dax et de tots et sengles autres senhors et juges speciaux et temporals dequers estat dit [p. 14]
condition que sien l'un no cessan par l'autre lo tot ainsy cum per cause conegude et judgade renuncian suber
asso lasdictes partides et cascune d'aqueres certifficades de lors drets à totz fors, coustumes, privileges,
franqueses et libertatz feyts et à far, autreyats et autreyats à totz lor dit court apper clam senhorie pleytesie à
tots jorns costumans de conseilh de advocat et de goarent à tote demande de liber ou autre en foruit
donedeyre à copie de la predicte carte à vision de regretz à totz temps feriatz et festimaus au dret que à jude
aux decebuts au dret quy dicts que gener[au?] renonciation no han sino tant quoant auquoau hom enten
renunciar es expressat et generalement à totz autres per drets escriutz et no scriuts canones et civils exeptions
cauilla[...]ons diffugis et cautheles ab que podossen anar ou venir autre la tenor deu predict peublicq instrument
en tot ou en partide et amarie fermetat que tot ainsy que cum dit es dessus ag tendran complican et observeran
en coutes no pran anar nu venir non y feran sa ag han jurat losdictas notules fors lodict abat labat en meten la
man sus lo puys à manere de prelat et los autres sus los saincts evangilles Diu de lors propres mans dextres
corporaument toquatz tant en lors propries [p. 15] ammes que losdicts scindicqs d'Hastingues en las ammes
de lorsdicts constituens et mondict sieur lo loctenent sedent per tribunal affin que la predicte transaction, accord
et appunctement hayen valor appetuitat et y interpausa et meto son decret et auctoritat judicial.

De quibus omnibus et singulis premissis quibus partum requisint instrumentum per me notarium infras-
criptum retineri eis quos et cuilibet earum tradi in formam publicam.
Acta fuerunt hec omnia premissa in claustris dicte abbacie d'Arthous die predicta undecima mensis decembris
anno Domini millesimo quingentesimo presentibus ibidem magistro Johanne Francisci notario et fermenti
regio Petro de Barrera clerico Aquis habitatores, Laurencio et Salvato deu Berger, Augeroto de Vehir cuibus
baronie Johanne de Casterar decanni testibus ad premissa vocates et rogatis &c. Et me joanne de Ayrosa
clerico Aquensis publico auctoritatibus apostolica regia et ordinaria curie officialatus Aquensis notario qui in
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Doc. 1. L’unique mention retrouvée du cloître médiéval d’Arthous, dans la charte de 1500 : Acta fuerunt hec omnia pre-
missa in claustri dicte abbacie… Tous ces actes ont été écrits dans le cloître de ladite abbaye… l’année du Seigneur 1500.

premisis a obnibus et singulis dum sic ut premissum est agreditur concordavitur, transigeritur et fuerit una
cum prenominata testibus presens fui ex quo sic fueri vidi et audivi ac in notam sumpsi agua hoc presenta
publicum instrumentum per alium michi fidelis in hanc publicam formam redegi fery in quo me subscripsy
et signavi mecum [p. 16] consuetum que utor et publiciis testimentis apposui in fidely et testimonium de
vertatis rogat et requisitus.

Et arresté est chript certaines marques dans laquelle y a J. de Ayrosa et icelle marque faicte en forme de deux
clefs et un fer &c.

Extrait collationné vidimé a esté le contract de transaction cy dessus [copié] à son propre original esript en
parchemin sans y avoir rien adjousté ny diminué par nous notaires tabellions royaulx et gardenottes
hereditaires soubz signés à requeste des juratz de la ville de Hastingues pour leur tenir et valloir ce que de
raison. Aprés laquelle extraction faicte lesdicts juratz ont retiré devers eulx ledict original faict en ladicte ville
de Hastingues, parquet et auditoire d'icelle, le huictiesme jour du mois de mars mil six cens et cinq par nous
&c. De Labordene notaire royal. De Penne notaire royal. »

Sources et documents sur l’abbaye d’Arthous (Landes)

-69-

n°78

1501
Chapitre général de l'Ordre : désignation du visiteur de la circarie de Gascogne

Source : AD Aisne, ms Laon 538, p. 38-46.
Édition : J.-B. Valvekens, Acta et decreta Capitulorum Generalium Ordinis Præmonstratensis, Averbode, 1966, t.
II, p. 17.